
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 04/12/2020 N. 1642

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori per “Lavori di Riqualificazione
Urbanistica snodo Corso Mazzini - Via Veneto” - Crotone - ( Finanziamento Royalties
2010 ) - ( CUP: F14E14001930002 – CIG: 7981870F7B )



Pag. 2 di 7

Premesso:
 Che con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.48 del

10/9/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020 -
2022 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

 Che con deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale n.49 del
10/9/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ai sensi dell’art. 151 del
D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

 Che con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 Che con Decreto del Commissario Prefettizio n. 36 del 20/08/2020 è stato assegnato al Settore V il
servizio “Opere Pubbliche e Manutenzioni”;

Considerato che:
 con determinazione a contrattare n. 1499 del 26/07/2019, la Stazione appaltante ha stabilito di

procedere all’indizione della gara per l’appalto dei lavori, di cui all’oggetto, mediante procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo dell’appalto di €.
500.000,00, di cui € 327.826,03 per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 12.172,03 quali oneri di
sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed € 160.001,94 quali somme a disposizioni
dell’amministrazione;

 con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio di aggiudicazione
del minor ribasso con l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai
sensi degli artt. 95 e 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.lgs. n. 50/2016;

 con determina del dirigenziale del 15/09/2020 n° 1256 è stata nominata la commissione di gara per
la valutazione della documentazione amministrativa;

Visti i verbali delle operazioni di gara allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante
e sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione nei confronti
dell'impresa TRIVELLAZIONI SPECIALI S.R.L. con sede in via Nazionale n.465, Botricello (CZ), P.IVA n.
02989250796, la quale ha offerto una percentuale di ribasso pari al 32.723%, per un importo di
aggiudicazione di € 232.723,55, oltre IVA, di cui € 12.172,03 per oneri di sicurezza.
Richiamati:

- l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile
2016 che dispone che << La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente
secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari
a trenta giorni>>;
- l’art. 32. comma 5, del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che <<La stazione appaltante,
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede
all’aggiudicazione>>, nonché il successivo comma 7, il quale prevede che <<L’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti>>;

Dato atto che:



Pag. 3 di 7

 è stata attestata ed accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara e,
quindi, sulla scorta di tale positiva verifica di regolarità delle operazioni di gara, all’approvazione
della proposta di aggiudicazione dei lavori a favore dell’operatore economico suindicato;

 l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del citato art. 32, comma 7, è subordinata alle procedure di
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Ritenuto, altresì, di stabilire che, a normai dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in
forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria
documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

Dato atto che, nei confronti dell’impresa aggiudicataria, si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale ex art. 80, comma 1, 2 4 e 5 del d.lgs. n.20/2016, dichiarati nel DGUE
attraverso la piattaforma ANAC, con le procedure del sistema AVCPass (Authority Virtual Company
Passport), di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., con esito positivo;
Preso atto che in ottemperanza a quanto previsto dal Protocollo di legalità stipulato con la Prefettura di
Crotone, con riferimento alla sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art.
67 del d.lgs. 06/09/2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del
medesimo decreto, è stata inoltrata la richiesta tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), così
come sotto indicato:

1) PR_CZUTG_Ingresso_0092417_20201028;
Considerato che, a norma dell’art. 88, comma 4-bis, del d.lgs. 159/2011, “Termini per il rilascio della
comunicazione antimafia”, decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,
procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui
all'articolo 89”;
Dato atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2006, in esito
ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, dei requisiti
auto dichiarati in sede di gara;

Preso atto della regolarità contributiva dell’impresa così come desumibile dal DURC sotto riportato:
• DURC: emesso in data 14/10/2020 con scadenza 11/02/2021.

Considerato che:
 il CIG di riferimento del presente affidamento è 7981870F7B;
 il CUP relativo ai lavori in oggetto è: F14E14001930002 ;

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
Visto l’articolo 32, comma 5, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.lgs. 118/2011);
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto l’art.183, comma 9, D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28),
lett. f), D.lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 126/2014, che disciplina la procedura
di assunzione degli impegni di spesa;
Visto l’art. 183, comma 9-bis, D.lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.lgs.
118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli
impegni di spesa;
Visto l’art. 8 del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata con
successiva delibera G.C. n. 59/2014;



Pag. 4 di 7

Visto il Disciplinare per la stipula dei contratti in modalità elettronica, approvato con delibera G.C. n.
215/2013;
Visto il Regolamento comunale di contabilità.

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di approvare i verbali di gara relativi ai lavori di “Lavori di Riqualificazione Urbanistica snodo Corso Mazzini

- Via Veneto” - Crotone -” che allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione;
3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, all’impresa TRIVELLAZIONI

SPECIALI S.R.L. con sede in via Nazionale n.465, Botricello (CZ), P.IVA n. 02989250796, la quale ha
offerto una percentuale di ribasso pari al 32.723%, per un importo di aggiudicazione di € 232.723,55,
oltre IVA, di cui € 12.172,03 per oneri di sicurezza.;

4. di dare atto che alla somma complessiva di euro 255.995,905 (IVA 10% compresa), necessaria per la
realizzazione dell’intervento in oggetto, è stata impegnata con la determina n. 1499 del 26/07/2019,
al cap. 17337, imp.2019/780, re-imputato all'imp. n. 2020/580, con delibera del commissario
straordinario nelle funzioni di G.C. n. 112/2020 avente ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi ex art.3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i."

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

6. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale
della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente
spesa che si configura come necessaria e non discrezionale al fine di ottemperare alle disposizioni di
Legge;

7. di dare atto, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. n.
50/2016, del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in
oggetto;

8. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29,
comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, all’originario link di pubblicazione
dell’avviso acquisizione manifestazione di interesse;

9. di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D.lgs. N. 50/2016;

10. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica
amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione
nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è l’ing. Salvatore Gangemi il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula
del contratto d’appalto;

13. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e per l’inserimento nella raccolta

generale;



Pag. 5 di 7

 alla piattaforma telematica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

Crotone, lì 04/12/2020

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.05 17337 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 580 € 427.507,69 Subimpegno N. 1 € 255.955,91

Descrizione Creditore
TRIVELLAZIONI SPECIALI SRL

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: riqualificazione urbanistica dello snodo stradale Corso Mazzini -
Via Veneto.

Crotone lì, 04/12/2020 Il dirigente del Settore finanziario
f.to PO delegata - Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 09/12/2020 registrata al n° 4938 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 09/12/2020 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	








